II.

81) Zur Orientierung vgl. HAUCK, *Kirchengesch. Deutschlands* 4², 653 ff. SCHIEMANN, *Rußland, Polen und Livland bis zum 17. Jahrh.* 2 (1887), S. 15 ff. E. SERAPHIM, *Geschichte von Livland* I (1906), S. 27 ff. KRABBO, *Die ostdeutschen Bistümer, besonders ihre Besetzung unter Kaiser Friedrich II.*, *Hist. Studien* hrsg. von EBERING, H. 53 (1906), S. 116 ff.

82) L. c. S. 661.

83) IL. 12 115: *Lex divina et humana desiderat et debitum caritatis exposcit, ut . . . ad revocationem et conversionem fidelium operam omnimodam et sollicitudinem adhibere (debeamus).*

84) Vgl. die Bestätigung des Vergleichs durch die Bulle Innozenz' III. von 1210 Okt. 20., POTH. 4104: *Ad hanc concordiam devenistis, ut videlicet ipsi fratres tertiam partem earundem terrarum, Lettie scilicet et Livonie, teneant a Rigensi episcopo, nullum sibi ex ea temporale servitium prestituri, nisi quod ad defensionem ecclesie ac provincie perpetuo contra paganos intendent, verum magister eorum, qui pro tempore fuerit, obedientiam semper Rigensi episcopo repromittat etc. De terris, quas amodo extra Livoniam seu Lettiam cum auxilio Dei dicti fratres acquirent, Rigensi episcopo minime respondebunt, nec ipse de illis eos aliquatenus molestabit, sed cum episcopis creandis ibidem quoquo rationabili modo component vel observant, quod apostolica sedes super hoc providerit statuendum.* Vgl. dazu die Bestätigung Ottos IV. von 1213 Juli 7, BF. 496.

85) Vgl. hierzu WINKELMANN, Jahrb. Friedrichs II., Bd. 1, 418 ff.

86) Vgl. HAUCK, l. c. S. 665 f.

87) POTH. 4822: *Grave gerimus et indignum, quod, sicut accepimus, venerabilis frater noster Rigensis episcopus quosdam neophytos vix adhuc plene in sancte fidei eruditione plantatos in iniuriam fratrum militie Christi exheredit in Riga et alias indebita molestatione fatigat. Unde contingit, quod . . . Christi iugum abiciunt relabentes in pristinae gentilitatis errorem, cum in iam Christianos ea presumat memoratus episcopus, que in gentiles nullatenus attentaret. Volentes igitur predictos neophytos debita quiete gaudere, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus supradictum episcopum ab ipsorum iniuriis . . . compescatis.*

88) POTH. 4835: *Vos eidem (dem ethnischen Bischof) in evangelio laboranti non solum vestrum denegatis auxilium, sed etiam impedimenta paratis, nisi vobis certam concedat in eadem provincia portionem, non tam solliciti propagare nomen fidei Christiane, quam coniungere domum ad domum et agrum agro usque ad loci terminum copulare, quasi soli habitare in terre medio debeatis.*

89) Für die Einzelheiten der preußischen Mission Christians verweise ich auf die oben Anm. 14 genannten Arbeiten von LENTZ, REH und PLINSKI. — Im Vorübergehen nur möchte ich eine kleine Blume des Humors pflücken, die mitten unter dem salbungsvollen Ernst der päpstlichen Bullen für Preußen blüht, und die alle bisherigen Forscher unbeachtet am Wege stehen ließen. Es handelt sich um ein Kreuzzugsgelübde des Herzogs Lestko von Polen, bezüglich dessen Honorius III. i. J. 1221 (Preuß. Urk. Buch 1, 26 n. 39, POTH. 6616) einige polnische Bischöfe anweist, daß es ev. durch eine Kreuzfahrt nach Preußen erfüllt werden solle, nachdem er Auskunft von ihnen eingefordert hatte, weshalb Lestko zum Kreuzzug ins hl. Land nicht erschienen wäre. Die Auskunft hatte gelautet: *Quod*

idem dux corporis gravedine gravis vix aut numquam posset in Terre ante subsidium transfretare, presertim cum ex accidenti verso in naturam nec vinum nec simplicem aquam bibere valeat, consuetus potare tantum cerevisiam vel medonem, et si forsitan transfretaret . . . propter multas ineptias nequiret ibi moram facere fructuosam. Schade, daß VIKTOR V. SCHEFFEL diese Urkunde nicht gekannt hat; er hätte auf den dicken Lestko, dem ein Abscheu gegen Wein und einfaches Wasser zur zweiten Natur geworden war, ein Gedicht gemacht.

90) Dies Jahr ist gegen PLINSKIS Ansatz zu 1212 mit älteren festzuhalten. Vgl. HAUCK, Kirchengesch. Deutschlands 4, 672, A. 1.

91) REH, Das Verhältnis d. deutschen Ordens z. d. preuß. Bischöfen im 13. Jahrh., Zeitschr. d. westpreuß. Gesch.-Ver. 35 (1896), S. 45, ist der einzige, der bisher auf die in Livland und Preußen gleichmäßig vertretene Missionstheorie der päpstlichen Politik hingewiesen und die meisten der folgenden Quellenstellen bereits zusammengetragen hat. Aber die enge Themastellung hat ihn nicht zu einer wirklichen Ausnützung der richtigen Erkenntnis für die Gründungsgeschichte des Ordensstaats kommen lassen.

92) Vgl. Innozenz III., POTTH. 4575, an die kreuzfahrenden Herzoge von Polen und Pommern (1212): *Quidam vestrum . . . querentes que sua sunt, non que Christi, quam cito intelligunt aliquos e gentilibus per Prussiam constitutis nove regenerationis gratiam suscepisse, statim oneribus eos servilibus aggravant et venientes ad Christiane fidei libertatem deterioris conditionis efficiunt, quam essent, dum sub iugo servitutis pristinae permanserunt, per hoc multorum impediens salutem, qui fuerant credituri.* Honorius III., POTTH. 5798, an die Kreuzfahrer nach Preußen (1218): *Universitatem vestram monendam duximus et hortandam, per apostolica scripta mandantes, quatenus non que vestra sunt, sed que Christi querentes, ad convertendum ad Dominum, non ad subiugandum vestre servituti paganos intendere studeatis, ne, quod absit, illi timentes subici servituti, in sui erroris pertinacia fortius obstinentur et vos frustra laboretis . . . Ab omnibus abstinentes illicitis, venerabili fratri nostro episcopo Pruscie super hiis modis omnibus intendatis, cui dominus in hiis est hactenus mirabiliter prosperatus. Nos enim eidem episcopo nostris dedimus literis in mandatis, ut, si qui contra voluntatem eius terram baptizatorum vel baptizandorum totius Pruscie intrare vel in ea disponere quicquam presumpserint, per quod possit paganorum conversio prepediri vel deteriorari conditio conversorum, eos a presumptione huiusmodi monitione premissa per censuras ecclesiasticas appellatione remota compescat.* Fast wörtlich wiederholt POTTH. 6063 (1219). Ferner POTTH. 6247, an die Neubekehrten in Preußen (1220): *Universis hominibus vestre gentis . . . intimetis, nos firmum habere propositum, tam conversos quam etiam faciente Domino convertendos in omni libertate fovere et ab iniuriis omnium molestiam eisdem inferentium vel gravamen, quantum gratia divina permittet, protectionis apostolice munimine*

defensare, et quod eos, quantum in nobis est, nunquam alicuius gravari dominio vel iugo patiemur subici servitutis. Honorius III. an die Kreuzfahrer (1221), ΡΟΤΤΗ. — (der Text ed. SERAPHIM, Preuß. Urk. Buch 1, Teil 2, n. 917 Nachträge): *Obsecramus, quatinus... eos, quos ex paganis dextera Domini ministerio vestro faciente virtutem captivos habetis aut auxiliante Dei misericordia eritis habituri, cum in illos quasi bellorum vobis prosperum attributis eventum non deceat vel expediat dese(r)vire, venerabili fratri nostro Prutenorum episcopo resignetis, ut ex eis forsitan eruditiss in fide, qui ad agnitionem venire desiderant veritatis, Christiana et orthodoxa possit religio propagari.*

93) Vgl. besonders WAITZ in Gött. Gel. Anz. 1858, S. 1766 f.

94) Vertrag von Rubenicht 1231 (Preuß. Urk. Buch 1, 64 n. 83, vgl. im Text S. 30 u. Anm. 118): *in terris Pruzie, que ad nos ex iure et gratia sedis apostolice spectare videntur, tam confirmatis quam confirmandis, inpetratis et inpetrandis super omnibus.*

95) Vgl. zum folgenden WINKELMANN, Jahrb. Friedrichs II., Bd. 1, 418 ff.: Deutschland und Dänemark 1223—25.

96) Heinrici Chron. Livon. X, 17 (MG. SS. 23, 258): *(Albertus) ad curiam regis Philippi (in Sinzig 1207) pervenit, et cum ad nullum regem auxilii haberet respectum, ad imperium se convertit et Lyvoniam ab imperio recepit.* Eine Abhängigkeit Livlands vom Reich involvieren auch die Diplome Ottos IV. BF. 462 und 496 von 1212 und 1213, in welch letzterem dem Schwertbrüderorden seine Besitzungen bestätigt und der Vertrag, den er mit Bischof Albert geschlossen hatte, im Anschluß an die päpstliche Sanktion (s. oben Anm. 84) gleichfalls bekräftigt wird: *Supradicte itaque compositionis tenorem inter sepedictos Rigensem episcopum et fratres militie Christi atque etiam libere ius possessionis aliarum terrarum Ugenusen et Sackele eisdem fratribus auctoritatis nostre patrocinio confirmamus.*

97) Heinrici Chron. Livon. XXIV, 4 (MG. SS. 23, 310): *Et abiit episcopus Lyvonensis ad imperatorem Fridericum tunc noviter ad imperium sublimatum, querens ab eo consilium et auxilium tam contra regis Dacie quam Ruthenorum sive paganorum aliorum importunam infestationem, eo quod Lyvoniam cum provinciis omnibus subiugatis ad imperium semper haberet respectum. Imperator vero diversis et altis imperii negotiis occupatus modicam episcopo consolationem impendit, qui se terram sanctam Jerosolimitanam visitare promisit et inde sollicitus auxilium episcopo subtraxit, monens eum tamen et docens, verbum pacis et amicitie tam cum Danis quam cum Ruthenis habere, donec novelle plantationi firmum postmodum superedificaretur edificium.*